令和３年度第１回幕別町次世代育成支援対策地域協議会会議録

１ 日時

令和３年７月５日（月）19：00～20：10

２ 場所

   幕別町役場 ３階Ａ・Ｂ会議室

３ 出席委員 14名

   髙橋委員、松里委員、西垣委員、喜多委員、横山委員、伊澤委員、今泉委員、

   小笠原委員、前川委員、岡田委員、小俣委員、杉山委員、西川委員、三石委員

４ 欠席委員 １名

奥村委員

５ 町出席者 ８名

飯田町長、細澤住民福祉部長、平井こども課長、林保健福祉課長、九本こども支

援係長、守屋保育係長、岩岡福祉係長、佐々木

６ 配布資料

   全委員に配布

    ・資料１：幕別町子どもの権利に関する条例

   新規委員のみに配布

    ・第２期幕別町子ども・子育て支援事業計画評価シート（令和２年度～令和６

年度）

７ 内容

 進行：会長選出までは平井課長。選出後は横山会長。

    会長選出の議事進行は飯田町長。

  ○ 委嘱状交付

     飯田町長より委員へ交付。欠席委員には後日交付予定。

  ○ 町長挨拶

     快く委員を引き受けていただいたことにお礼申し上げたい。本協議会の役

割は、子どもたちの健やかな成長のために様々な施策を講じていくことであ

る。委員の皆様には、思ったことを積極的に提言していただきたい。

  ○ 委員紹介

     出席委員の自己紹介。

  ○ 事務局照会

     平井課長より紹介。

  ○ 会長選出

     ・選出方法について、喜多委員より指名推薦が提案され、全委員同意。

     ・喜多委員より横山委員が推薦され、全委員同意。

     ・飯田町長退席。以降横山会長が進行。

  ○ 副会長選出

     ・選出方法について、喜多委員から会長による指名推薦が提案され、全委

員同意。

     ・横山会長より岡田委員が推薦され、全委員同意。

  ○ 会長挨拶

     子どもたちの健やかな成長のために、町の制度や仕組みを整えていくこと

    が私たちの役目である。皆様から様々な意見をいただき、子どもたちのため

に少しでも役に立てるよう頑張りたい。

   ○ 議事

（１）第２期幕別町子ども・子育て支援事業計画について

（説明：九本係長）

      ・子どもの健やかな育ちを社会全体で支援する環境を推進するため、幕別

町では平成27年度からの５年間を第１期として計画を策定。令和２年度か

らの５年間は、子どもの貧困対策を含め第２期として計画を策定した。

      ・計画の基本理念を、「すべての町民が支えあい、子どもの豊かな心と生

きる力を育むまち」と定めている。基本理念を達成するために、全97事業

を計画に掲載している。

    （２）幕別町子どもの権利に関する条例について

      ・幕別町では平成22年４月１日に条例を制定し、同年７月１日から施行し

ている。この条例では、子どもにとって大切な権利を明らかにし、子ども

を取り巻くすべての人や団体の責務等を定めることで、子どもの健やかな

育ちを社会全体で支援するまちの実現を図っている。

     ・子どもの権利の普及・啓発活動として、町では広報紙による周知や児童

へのパンフレットの配布を行っている。また町内の小学校に通う児童を対

象に、令和元年度から絵画コンテストを実施している。

  ○ その他

   事務局：家庭的保育事業の参入について

（説明：守屋係長）

 ・家庭的保育とは、０歳児から２歳児を対象に、家庭的な雰囲気のもとで定

員５人以下の少人数による保育事業である。

・現在、幕別町内で事業の実施を希望している事業者がおり、待機児童問題

解消の一助になることから、町としても協議をしている段階である。

・設置、認可にあたっては、本協議会の意見を聞くことが要綱により定めら

れている。今後協議会を開催し、皆様に協議していただきたいと考えている。

【質疑】

 ・家庭的保育事業で預かる子の要件は、通常の保育所と異なるのか。（前川

委員）

 ⇒年齢と定員以外は、通常の保育所と同様となる予定である。

20：10終了